

**Raport anual
de monitorizare a implementării proiectelor de investiții capitale publice
în curs de execuție pentru anul 2024**

Denumirea proiectelor de investiții capitale publice	Costul total de deviz, mii lei (conform documentației de proiect și deviz)		Executat total, mii lei (de la lansarea proiectului până la sfârșitul anului de raportare, inclusiv lucrări de proiectare)	Nivelul de execuție a proiectului (de la lansare până la finele anului de raportare (%))	Alocații bugetare în anul 2024, mii lei (toate sursele de finanțare)			Nivelul de realizare a indicatorilor de performanță	Progresul înregistrat *
	inițial	final/ ajustat			aprobat	precizat	executat		
1	2	3	4	5=4/3	6	7	8	9	10
Construcția infrastructurii Punctului provizoriu de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta	5406,0	5408,2	5408,2	100,0	1000,0	2006,8	2006,8	Urmare a implementării Proiectului (Certificatul de urbanism nr.52 din 12.09.2022) au fost obținute: I. Rețele exterioare/traseu de alimentare cu energie electrică, apă potabilă și telefonică a PV Leova Bumbăta, extravilan, construite în baza Autorizației de construire Nr.25 din 07.09.2023. II. Lucrări de construcție și amenajare a punctului de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta (etapa I), construite în baza Autorizației de construire Nr.20 din 11.09.2024;	Întru executarea prevederilor pct.30 al Dispoziției Comisie pentru Situații excepționale nr.28/2022 a fost implementat proiectul investițional Construcția infrastructurii Punctului de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta. Întru implementarea proiectului pe parcursul perioadei de implementare au fost realizate următoarele obiective: În anul 2022 în sumă de 424,2 mii lei, pentru: a) servicii de proiectare a obiectivului „Lucrări de construcție și amenajare a punctului de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta (etapa I), conform contractului nr.172 Sv din 29.09.2022” – 197,2 mii lei;

								-Retele de apeduct si canalizare interna (Blocuri sanitare); - Incalzire ventilare climatizare (Blocuri sanitare); -Semnalizarea de incendiu (SI.SU); - Containere modulare (Blocuri sanitare), - Lucrări de aplicare a marcajului rutier.	b) servicii de proiectare a rețelelor de alimentare cu energie electrică, apă potabilă și telefonie (etapa II) conform contractului nr.32 SV din 07.12.2022 – 227,0 mii lei. În anul 2023 în sumă de 2977,2 mii lei, pentru: - Servicii de supraveghere de autor a lucrărilor de construcție a rețelelor de alimentare cu energie electrică, apă potabilă și telecomunicații; -Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor de construcție a rețelei de alimentare cu energie electrică, apă potabilă, telecomunicații; -Obținerea Autorizațiilor de amplasare a rețelelor în zona de protecție a drumului (energie electrică, apă potabilă, telecomunicații); -Obținerea Avizului cu privire la permisiunea executării lucrărilor de construcție în zona de circulație a transportului(energie electrică, apă potabilă, telecomunicații); -Lucrări Topografice(energie electrică, apă potabilă, telecomunicații); -Lucrări de construcție a rețelelor de alimentare cu energie electrică, apă potabilă, telecomunicații). În anul 2024 în sumă de 2006,8 mii lei, pentru. -Lucrări de aplicare a marcajului rutier la PV Leova-Bumbăta; -Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor de construcție și amenajare a punctului de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta, - Servicii de supraveghere de autor la obiectivul lucrări de construcție și amenajare a punctului de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta. - Lucrări de construcție și amenajare a punctului de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta;
Reconstrucția zonei de control vamal și construcția sistemului de scanare la Postul vamal Giurgiuilești.	39902,4	39902,4	148,3	37,2	1000,0	148,4	148,3	Urmare a implementării proiectului de dezvoltare a infrastructurii Zonei de Control Vamal Giurgiuilești pe parcursul anului 2024 s-a obținut primul livrabil inclus in formularul de aplicare și anume proiectul de execuție pentru lucrările ce urmează a fi realizate.	Pe parcursul anului 2024 contractul pentru ajustarea proiectului de execuție ZCV Giurgiuilești a fost finalizat. Setul de documente tehnice a fost prezentat. Totodată a fost obținut certificatul de urbanism nr.9 din 03.09.2024 pentru resistemizarea și reamenajarea ZCV, forarea sondei arteziene. A fost obținut avizul sanitar și avizul de mediu pentru

r.Cahul (cu finanțare din Grant)									lucrările ce urmează a fi executate începând cu anul 2025.
Reconstrucția sectorului marfar al Postului Vamal Leușeni, r. Hancești(cu finanțare din grant)	70584,7	70584,7	-	-	1000,0			Urmare a implementării proiectului de dezvoltare a infrastructurii postului vamal Leușeni pe parcursul anului 2024 s-a obținut primul livrabil inclus în formularul de aplicare și anume studiul de fezabilitate pentru reconstrucția sectorului marfar intrare/ieșire.	Pe parcursul anului 2024 au fost lansate 2 proceduri de achiziție în vederea contractării serviciilor pentru elaborarea studiului de fezabilitate.Ca rezultat a fost atribuit contractul și obținut studiul de fezabilitate în decembrie 2024.Procedura de achiziție "Design and build" urmează a fi realizata pe parcursul anului 2025.amenajarea ZCV, forarea sondei arteziene. A fost obținut avizul sanitar și avizul de mediu pentru lucrările ce urmează a fi executate începând cu anul 2025.

**Notă: Se va prezenta informația despre: etapa la care se află proiectul, cauzele majorării/diminuării costului proiectului, cauzele nivelului redus de valorificare a alocațiilor bugetare, soluții de depășire a situațiilor critice și altă informație relevantă)*

Conducătorul autorității publice

Digitally signed by Iacub Alexandru
Date: 2025.02.10 15:44:16 EET
Reason: Mănușă
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ



Șeful serviciului economic (financiar)

Digitally signed by Drobîțchi Inga
Date: 2025.02.10 15:41:19 EET
Reason: Mănușă
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ



_____2025

Raport
de evaluare finală a proiectelor de investiții capitale publice finalizate și date în exploatare în anul 2024

Denumirea proiectelor de investiții capitale publice	Anul lansării proiectului (de la lucrări de proiectare)	Anul finalizării proiectului (darea în exploatare)	Costul total estimat inițial, mii lei	Executat total, mii lei (de la lansarea proiectului până la darea în exploatare, inclusiv lucrări de proiectare)	Nivelul de realizare a indicatorilor de performanță	Descrierea proiectului finalizat *
1	2	3	4	5	6	7
Construcția infrastructurii Punctului provizoriu de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta	2022	2024	5406,0	5408,2	Urmare a implementării Proiectului (Certificatul de urbanism nr.52 din 12.09.2022) au fost obținute: I. Rețele exterioare/traseu de alimentare cu energie electrică, apă potabilă și telefonie a PV Leova Bumbăta, extravilan, construite în baza Autorizației de construire Nr.25 din 07.09.2023. II. Lucrări de construcție și amenajare a punctului de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta (etapa I), construite în baza Autorizației de construire Nr.20 din 11.09.2024: -Rețele de apeduct și canalizare internă (Blocuri sanitare); - Incalzire ventilare climatizare (Blocuri sanitare); -Semnalizarea de incendiu (SI.SU); - Containere modulare (Blocuri sanitare), - Lucrări de aplicare a marcajului rutier.	Întru executarea prevederilor pct.30 al Dispoziției Comisie pentru Situații excepționale nr.28/2022 a fost implementat proiectul investițional Construcția infrastructurii Punctului de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta. Întru implementarea proiectului pe parcursul perioadei de implementare au fost realizate următoarele obiective: În anul 2022 în sumă de 424,2 mii lei, pentru: a) servicii de proiectare a obiectivului „Lucrări de construcție și amenajare a punctului de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta (etapa I), conform contractului nr.172 Sv din 29.09.2022” – 197,2 mii lei; b) servicii de proiectare a rețelelor de alimentare cu energia electrică, apă potabilă și telefonie (etapa II) conform contractului nr.32 SV din 07.12.2022 – 227,0 mii lei. În anul 2023 în sumă de 2977,2 mii lei, pentru: - Servicii de supraveghere de autor a lucrărilor de construcție a rețelelor de alimentare cu energie electrică, apă potabilă și telecomunicații; -Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor de construcție a rețelei de alimentare cu energie electrică, apă potabilă, telecomunicații;

						-Obținerea Autorizațiilor de amplasare a rețelelor în zona de protecție a drumului (energie electrică, apă potabilă, telecomunicații); -Obținerea Avizului cu privire la permisiunea executării lucrărilor de construcție în zona de circulație a transportului(energie electrică, apă potabilă, telecomunicații); -Lucrări Topografice (energie electrică, apă potabilă, telecomunicații); -Lucrări de construcție a rețelelor de alimentare cu energie electrică, apă potabilă, telecomunicații). În anul 2024 în sumă de 2006,8 mii lei, pentru. -Lucrări de aplicare a marajului rutier la PV Leova-Bumbăta; -Servicii de supraveghere tehnică a lucrărilor de construcție și amenajare a punctului de trecere frontierei de stat Leova-Bumbăta. - Servicii de supraveghere de autor la obiectivul lucrări de construcție și amenajare a punctului de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta; - Lucrări de construcție și amenajare a punctului de trecere a frontierei de stat Leova-Bumbăta.
--	--	--	--	--	--	---

**Notă: se va prezenta informația despre rezultatele, beneficiile obținute: suprafața, costul de construcție 1m², Cheltuielile anuale de întreținere a obiectivului, numărul de persoane beneficiare, utilizarea obiectivului conform destinației și altă informație relevantă.*

Conducătorul autorității publice

Digitally signed by Iacub Alexandru
Date: 2025.02.10 15:36:01 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ



Șeful serviciului economic (financiar)

Digitally signed by Probrichni Inga
Date: 2025.02.10 14:53:36 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ



_____ 2025